
 
 

Il documento informatico, da cui la copia è stata tratta, è stato predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 5 “TINA GORI” 

Via Sapinia n. 38 - 47121 FORLÌ  -  tel. 0543 703001   fax. 0543 707042 
cod. fisc. 92089400409 

e-mail: foic819003@istruzione.it  -  PEC: foic819003@pec.istruzione.it 

Sito: www.ic5forli.edu.it  -  Codice univoco: UFV8YH 

 

 

Forlì, 09/01/2023 

 

COSTITUZIONE ORGANO DI GARANZIA 

triennio 2022-2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 249 del 24 Giugno 1998 “Statuto delle Studentesse e degli Studenti”; 

VISTO il D.P.R. 235 del 21 Novembre 2007 “Regolamento recante modifiche e integrazioni 

al D.P.R. 24 Giugno 1998 n. 249, concernente lo Statuto delle Studentesse e degli 

Studenti; 

VISTO il Regolamento d’Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 20 dicembre 2022; 

 

D E C R E T A  

 

 

la costituzione dell’Organo di Garanzia per il triennio 2022/2025 con la seguente composizione: 

 

 Presidente: Dirigente Scolastico Prof.ssa Bandini Daniela 

 

 Componente Docenti:   

LIBERO RAFFAELA Membro Effettivo 

GHEZZI LISA  Membro Supplente  

 

 Componente Genitori:   

DURANTE MARIA Membro Effettivo 

ASTORE ERMELINDA  Membro Effettivo 

MINGOZZI ELISA  Membro Supplente 

RACIOPPO RAFFAELLA Membro Supplente 

 

 

 

mailto:foic819003@pec.istruzione.it
http://www.ic5forli.edu.it/




 
 

Il documento informatico, da cui la copia è stata tratta, è stato predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

1. L’Organo di Garanzia è preposto a ricevere i ricorsi proposti dai Genitori in merito 

all’irrogazione delle sanzioni disciplinari comminate dagli organi competenti della Scuola; 

2. contro la decisione in materia disciplinare è ammesso ricorso scritto da parte dei genitori 

all’Organo di Garanzia entro dieci giorni dall’irrogazione del provvedimento disciplinare; 

 

3. l’Organo di Garanzia si riunisce, dietro formale convocazione da parte del Dirigente Scolastico, 

ogni qualvolta sia necessario decidere sulle sanzioni irrogate dagli organi competenti della 

scuola a seguito d’impugnazione dei Genitori. La convocazione dell’Organo di Garanzia 

avverrà con un preavviso minimo di un giorno, anche a mezzo di fonogramma; 

 

4. le decisioni in merito alle impugnazioni devono essere assunte dall’Organo di Garanzia entro 

dieci giorni successivi alla data di presentazione dell’istanza da parte dei Genitori; 

 

5. per la validità delle deliberazioni non è necessaria la presenza di tutti i membri dell’Organo di 

Garanzia; è sufficiente, infatti, la presenza del Dirigente Scolastico, quella di un Genitore e di 

un rappresentante della componente Docenti; 

 

6. non è possibile, per i membri dell’Organo di Garanzia, astenersi dalla votazione; 

 

7. le decisioni dell’Organo di Garanzia sono emanate per iscritto e notificate, in modo riservato, 

alle persone interessate entro cinque giorni successivi alla delibera; 

 

8. nel caso in cui l’Organo di Garanzia, esaminata la documentazione prodotta dei Genitori e dal 

Dirigente Scolastico, decida la non pertinenza della sanzione, il provvedimento sarà 

immediatamente revocato, con notifica scritta alla famiglia dell’alunno e al Consiglio di Classe 

interessato (tutti gli atti emessi saranno annullati); 

 

9. nel caso in cui l’Organo di Garanzia ritenga la sanzione pertinente, ne darà comunque 

comunicazione ai Genitori che l’hanno impugnata; 

 

10. ogni decisione dell’Organo di Garanzia è verbalizzata e le decisioni assunte con le relative 

motivazioni sono messe per iscritto e firmate da tutti i componenti dell’Organo stesso. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Bandini Daniela  
      Firmato digitalmente 


		2023-11-13T13:56:30+0100
	DANIELA BANDINI




